
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   IV  SETTORE   

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. 769  del 02/08/2017

Registro  Settore  n.  122  del 28/07/2017 

OGGETTO : Lavori di ripristino condizioni di sicurezza via Mass. Pugliese n.52. Approvazione 
progetto e affidamento lavori .

      
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  arch. Sabato Esposito  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                                                   IL RESPONSABILE IV SETTORE
                                                                                                    ( arch. Sabato Esposito )
    
  



C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O
( Città Metropolitana di Napoli )

 ---------------------

IL RESPONSABILE 
“ SETTORE  IV ”

PREMESSO CHE : 
- con delibera di C.C. n.22 del 21.04.2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2017/2019; 
PRESO ATTO  CHE : 

- in seguito a segnalazione del Comando P.M. è stata riscontrata  in via Mass. Pugliese n.52 
una voragine di circa 7 metri di profondità e 6 metri di larghezza vicina al fabbricato di 
proprietà del sig. Ardolino Salvatore;

- la predetta voragine , dovuta presumibilmente ad una perdita della rete idrica ha interessato 
il  terreno  di  fondazione  del  fabbricato  di  proprietà  Ardolino  provocando  lesioni  alle 
murature ed alle pavimentazioni dello stesso, nonché lesioni anche ai due fabbricati vicini di 
proprietà  Ardolino Giovanna e Ardolino Vincenzo ; 

RITENUTO :
- di dover effettuare i lavori di messa in sicurezza  e ripristino dello stato dei luoghi al fine di 

tutelare la privata e pubblica incolumità ;
- di  dover  effettuare   indagini  geologiche  al  fine  di  meglio  verificare  la  causa  dello 

smottamento  del  sottosuolo  e  tutelare  l’Ente  per  il  risarcimento  dei  danni  subiti  dai 
fabbricati ;

- di dover  individuare una ditta specializzata nel settore per l’esecuzione dei lavori di messa 
in sicurezza stradale  e nel contempo incaricare un  geologo per la relazione geologica, 
geotecnica e geofisica in relazione ai dissesti  prodotti a seguito di sprofondamento della 
sede viaria  ;

TENUTO CONTO CHE :
-  ai sensi  e per gli effetti dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, è necessario, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici  stabilire  le fasi  per la scelta 
dell’operatore economico; 
VISTO   il  progetto   ,  redatto  da  quest’Ufficio,  da  cui  risulta  l’importo  complessivo  di 
€  18.037,70 come appresso riportato : 

    
Lavori €  8.545,00
Totale lavori  €  8.545,00

Somme a disposizione 
IVA  10% €   854,50
Indagini geologiche  €   6.240,00
IVA 22% €   1.372,80
Imprevisti € 1.025,40
Sommano le somme a disposizione                                                                € 9492,70
 TOTALE € 18.037,70



CONSIDERATA  la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle 
esigenze dell’ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II titolo I “ Contratti sotto 
soglia “ del su citato D.Lgs. n.50/2016 ;
VISTI ;
-  l’art.36 comma 2 lettera a) del d.Lgs n.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato ;
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.
CONSIDERANDO  che sia opportuno, quindi, anche nel rispetto dell’art.3 della legge 241/1990, 
quale  principio di  ordine generale  dell’azione  amministrativa,  dare conto della  motivazione  del 
perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue :
- per parte di motivazione in diritto : il valore della prestazione da affidare è inferiore a e 

40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta ;
- per parte di motivazione in fatto : detta procedura consente di assicurare una procedura più 

snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in 
cui,  come  quello  in  oggetto,  il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 
4/2  del  d.  lgs.  n.  118/11,  stabilisce  che le  spese  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario 
in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene 
effettuata la prestazione);
VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte  
le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione  
viene  a  scadenza,  secondo  le  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono  
essere riferite  ad un determinato  esercizio finanziario  le  spese  per  le  quali  non sia venuta  a  
scadere  nello  stesso  esercizio  finanziario  la  relativa  obbligazione  giuridica.  Le  spese  sono  
registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”
RITENUTO:
- dover  procedere  all’adozione  della  determinazione  per  l’impegno di  spesa   relativa  ai 

lavori di messa in sicurezza  e indagini geologiche e ripristino dello stato dei luoghi di via Mass. 
Pugliese n.52 ;

- di   procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  questione,  in  forma  diretta,  nel  rispetto  dei 
principi di cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016 e che , a tal fine,   è stata contattata  la Soc.  
CO.GE.AM. s.r.l.  con sede in San Vitaliano alla via Nazionale delle Puglie n.145 – Cod. Fisc.  
05778211218  ,   con la quale  è stato negoziato per l’esecuzione dei  lavori  l’importo  di  € 
8.545,00 oltre IVA come da preventivo;        

VISTI :                                                                                                 
-    il   DPR 207/2010;
-    il   D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
- il  D.Lgs. n. 50/2016;
-   il vigente Statuto comunale;



-   il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
-   il  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267.

DETERMINA

1. di  approvare  il  progetto  redatto  da questo  Settore  relativo  ai  lavori  di  messa  in  sicurezza, 
indagini geologiche  e ripristino dello stato dei luoghi di via Mass. Pugliese n.52 comportante 
una spesa complessiva di € 18.037,70, come ripartita  nel quadro economico in premessa e che 
s’intende riportato integralmente;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 18.037,70 per i lavori di messa in sicurezza e indagini 
geologiche e ripristino dello stato dei luoghi di via Mass. Pugliese n.52  secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,e  successive  modificazioni  , in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano 
dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. Succ. 
Euro

519/35 1005202
18.037,70

3. di affidare i lavori , ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ,  alla 
Soc. CO.GE.AM. s.r.l.  con sede in San Vitaliano alla via Nazionale delle Puglie n.145 – Cod. 
Fisc.  05778211218   ,   con la quale è stato negoziato per l’esecuzione dei lavori  l’importo 
complessivo di € 18.037,70 ; 

4. di dare atto che a presentazione del certificato di ultimazione dei lavori e regolare esecuzione 
da parte del direttore dei lavori,  questo ente attiverà le procedure per il rimborso delle spese 
sostenute nei confronti della GORI  S.p.A.  ;

5. di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti  contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  NON 
RICORRENTE; 

7. di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

8. di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 
n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente  e  ,  pertanto,  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  responsabile  del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile ; 

9. di   dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 



10. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

11. di  dare atto che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del comune, sezione “ Amministrazione trasparente “ , nonché 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale ;

12. di trasmettere copia del presente atto alla GORI S.p.A. per il rimborso della spesa  ;   
13. di   trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line. 
                                                                  

                                                                                         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                AmAn/                                                                              ( arch. Sabato ESPOSITO )

    

 

  
                             

                                                                                   
    

 

  

   


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE IV SETTORE
	RITENUTO :
	DETERMINA


	
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE


